UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Právní postavení poddaného na smiřickém panství
ve světle pozemkových knih z let 1590 až 1848

Legal Status of Serfs at the Smirice Estate
in the Light of Land Books in the Period 1590-1848

Konzultant: Doc. JUDr. Vladimír Kindl

Zpracovatel: Mgr. Martin Kareš

Březen 2012

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně, všechny využité prameny a literatura byly
řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. 3. 2012
Mgr. Martin Kareš

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Doc. JUDr. Vladimíru Kindlovi za jeho cenné podněty
a připomínky a své rodině a Margaritě za jejich podporu a pochopení při psaní této práce.

Obsah:

Úvod ......................................................................................................................................3
1. Územní a správní vývoj smiřického panství v letech 1590 až 1848 .............................4
2. Institut pozemkových knih..............................................................................................8

2.1. Spory o pojem a důvody zakládání pozemkových knih .............................................8
2.2. Předmět pozemkových knih......................................................................................11
2.3. Srovnání pozemkových a jiných veřejných knih......................................................12
2.4. Pozemkové knihy v Čechách a na smiřickém panství ..............................................13
2.5. Agenda pozemkových knih ......................................................................................17
2.6. Struktura pozemkových knih a zápisů ......................................................................23
2.7. Vývoj právních principů uplatňovaných v pozemkových knihách ..........................25

2.7.1. Princip obligatornosti zápisu .............................................................................25
2.7.2. Princip legality...................................................................................................26
2.7.3. Princip intabulační .............................................................................................29
2.7.4. Princip priority...................................................................................................32
2.7.5. Princip materiální publicity ...............................................................................33
2.7.6. Princip formální publicity..................................................................................34

3. Práva a povinnosti spojená s nemovitostí ....................................................................34
3.1. Podstata užívacích práv k poddanské nemovitosti ...................................................34

3.1.1. Sociálněprávní typy půdy ..................................................................................34
3.1.2. Zakoupená (purkrechtní) versus nezakoupená nemovitost................................39
3.1.3. Pacht a nájem .....................................................................................................42
3.1.4. Vývoj pojmu vlastnictví k nemovitostem..........................................................44
3.1.5. Rodinná majetková společenství na poddanské nemovitosti.............................47

3.2. Omezení užívání poddanské nemovitosti .................................................................49
3.2.1. Povinnost řádného hospodaření .........................................................................49
3.2.2. Zadlužování nemovitosti....................................................................................50
3.2.3. Zatížení nemovitosti zástavním právem ............................................................52
3.2.4. Výměnek a jiná věcná břemena .........................................................................54
3.2.5. Omezení sousedskými právy a sousedské spory ...............................................57

3.3. Zcizování nemovitostí a jejich opuštění ...................................................................61
3.3.1. Trhová smlouva, darování a směna ...................................................................61
3.3.2. Trhová cena a její rozdělení...............................................................................65
3.3.3. Právo předkupní a právo zpětné koupě..............................................................66
3.3.4. Právo opustit nemovitost ...................................................................................68

3.4. Dědické právo k nemovitosti ....................................................................................74
3.4.1. Testamentární posloupnost ................................................................................75
3.4.2. Intestátní posloupnost ........................................................................................77
3.4.3. Výhrada práva odúmrti ......................................................................................81
3.4.4. Výše a úpravy dědického podílu........................................................................82
3.4.5. Právní postavení sirotků.....................................................................................85

3.5. Dělení nemovitosti a jeho omezení...........................................................................89
3.6. Platební a pracovní povinnosti související s nemovitostí .........................................92

3.6.1. Platy vrchnosti ...................................................................................................92
3.6.2. Desátek a poplatky z železných krav .................................................................94
3.6.3. Kontribuce .........................................................................................................95
3.6.4. Knihovní poplatky .............................................................................................98
3.6.5. Robotní povinnost............................................................................................100

3.7. Zabrání a osazení poddanské nemovitosti z vůle vrchnosti....................................105

2

3.7.1. Odnětí pro potřeby vrchnosti a státu................................................................105
3.7.2. Zabrání nemovitosti .........................................................................................108
3.7.3. Nucený prodej..................................................................................................113
3.7.4. Nucená koupě ..................................................................................................115

Závěr .................................................................................................................................116
Résumé..............................................................................................................................118
Seznam zkratek ................................................................................................................119
Prameny a literatura .......................................................................................................120

Archivní prameny ..........................................................................................................120
Vydané prameny............................................................................................................129
Literatura........................................................................................................................129

Seznam příloh...................................................................................................................140

3

Úvod

Přiblížit právní postavení poddaného smiřického panství s využitím pozemkových

knih bylo pro mne dlouhou dobu výzvou. Při přípravě jakéhokoliv článku z obecné nebo

právní historii Smiřicka jsem se bez tohoto pramene neobešel, protože pozemkové knihy

byly doslova zrcadlem právního života venkovského obyvatelstva. V českých zemích pak

už od první poloviny 16. století představovaly institut zcela nezastupitelný. Navzdory

nejednotnosti předpisů jednotlivých vrchností bychom zřejmě marně hledali panství, kde

by se pozemkové knihy nevedly, kde by nebyly pečlivě uchovávány a kde by se alespoň

část z nich nedochovala až do dnešních dnů.

Co do svého obsahu a obecnosti rozšíření neměly pozemkové knihy obdoby v celé

Evropě, kde se převody majetku většinou realizovaly pouze formou listin. V Dolním

Rakousku se vedení pozemkových knih rozšířilo až koncem 17. století a tyto knihy byly

navíc zaměřeny převážně na evidenci zástavního práva. Obdobný charakter měly také

knihy v sousedním Bavorsku. Polské vesnické knihy byly naproti tomu svou povahou

knihy soudní. Na jedinečnost českých a moravských pozemkových knih upozornil už v 60.

letech 20. století právní historik Vladimír Procházka1, v novější době pak PhDr. Bronislav

Chocholáč, který rovněž konstatoval, že pozemkové knihy jsou dosud neprávem

opomíjeným historickým pramenem2.

Do zrušení poddanství sloužily pozemkové knihy jednak vrchnosti k dokonalejší

evidenci hospodářství poddaného, jednak poddaným k zajištění nároků mezi nimi

navzájem a pochopitelně i jako případná obrana proti protiprávním usurpacím vrchnosti.

Z pozemkových knih bylo možné zjistit velikost dluhů a pohledávek, ale i dědických

podílů, rozsah hospodářství a jeho vybavení, ale i vývoj institutu výměnku. Řada autorů

zdůrazňovala význam pozemkových knih zejména pro obchodování. Například Jan Krčmář

definoval pozemkové knihy jako „úřední seznamy, do kterých se zapisují jednak

nemovitosti a některá práva, jednak některé skutečnosti nemovitostí a práv oněch se

týkající, za tím účelem, aby právní obchod jimi byl postaven na bezpečný základ“.3 Jaromír

Čelakovský uváděl, že „knihy pozemkové jsou veřejné knihy … do nichž zapisují se

všechny právní poměry na nemovitostech. Účel jejich jest skutečného vlastníka a všechny

1 Procházka, V.: Česká poddanská nemovitost v pozemkových knihách 16. a 17. století, s. 5
2 Chocholáč, B.: Pozemkové knihy – neprávem opomíjený pramen
3 Krčmář, J.: Právo občanské, s. 8
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ostatní právní poměry, zejména zástavní práva a jiná břemena na věcech nemovitých

uvésti u veřejnou a bezpečnou známost a tím poskytnouti pevný základ obchodu a úvěru

s těmito věcmi.“4

Pozemkové knihy je však třeba chápat komplexně a konfrontovat je s dalšími

prameny (vrchnostenskými instrukcemi, sněmovními usneseními, poddanskými řády,

patenty, dekrety apod.). Pro nejstarší dobu slouží jako důležitý pomocný pramen návod

Jana Brtvína z Ploskovic k vedení hospodářství. Jeho kniha byla vydána v Praze roku 1540

(podruhé ve vydání Veleslavínově roku 1587), hospodářští úředníci řady panství ji často

užívali v praxi a jednotlivá ustanovení byla rovněž převzata do hospodářských instrukcí.

Pro smiřické panství se z těchto instrukcí dochoval zejména poddanský řád z roku 1707 a

po roce 1780, kdy se stalo smiřické panství komorním statkem, jednotlivé státní instrukce

z let 1782, 1785, 1794, 1802 a zejména z roku 1813.5 Od přelomu 18. a 19. století již

přináší celostátní zákonodárství obecně platné zásady a díky pozemkovým knihám


[…]


zřejmě obecně uznávaný (v archivu nedalekých Třebechovic pod Orebem se dokonce

zachovalo několik jeho opisů) a s výslovnými odkazy na jeho jednotlivá ustanovení se

někdy můžeme setkat přímo v pozemkových knihách.

V pozemkových knihách jsme dále sledovali vývoj právního poměru poddaného

k jeho statku – byla to vrchnost, která udělovala souhlas s dispozicemi s poddanskou

nemovitostí a dohlížela na to, aby nedocházelo k jejímu dělení. Vrchnost také v případě

potřeby odkupovala poddanské usedlosti pro své účely nebo je v případě prohřešků

poddaného (nejčastěji při jeho zběhnutí) zabírala a dosazovala na ně nové hospodáře.

Z pozemkových knih je zároveň zřejmé, že do těchto praktik vrchnosti zasáhly právní

předpisy, vydávané od dob Marie Terezie, které podrobněji vymezily důvody zabírání

poddanských nemovitostí.
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Résumé

The thesis is divided into three main parts. The first one briefly looks into land and

administrative development of the Smirice Estate in the concerned period of 1590 to 1848;

the second part deals with the institute of Land Books. It describes the core of theoretical

debates on Land Books, which are the books where the propriety changes concerning

purchased serfs’ homesteads and lately propriety changes of any realties have been

recorded. It further points out different reasons for establishing Land Books and compares

it with similar public books, in particular with Land Desks and Books on Surfs’ Duties.

The Land Books of the Smirice Estate are put into the context of the general overview of

the development of Land Books on the territory of Bohemia. A substantial part of the

thesis is devoted to individual types of the Land Books and running of their agenda and

deals with the content and legal principles gradually applied in the Land Books (principle

of compulsoriness of the record, principle of legality, principle of record, principle of

priority and principle of publicity). There is also included the impact of legal rules, issued

mostly since the time of reign of Marie Terezie, which regulate the content of Land Books

and their keeping.

In the last and most extensive part of the thesis, the author scrutinizes in detail legal

relations connected with surfs’ realty, with emphasis on the way the very relations are

reflected in the Land Books of the Smirice Estate. The starting point of this part of the

thesis is the general explanation of individual types of land, on which a surf could have a

realty. In connection with the abovementioned the reader is being acquainted with the legal

regulations of general grazing lands and Raab’s reform. The latter affected the Smirice

Estate after 1780. There follows the description of the evolution of the concept of

ownership to real estate, types and nature of using rights and their restriction (e.g. by

pledge, servitude or neighbour rights). The author also analyses family proprietary

community, including the specific status of widows.

A purchase agreement, including the right of first refusal or the right of backward

purchase, which were often stipulated in the mentioned agreement, was the most

significant institute of disposition with a surf’s estate. The development of the right of

heritage (including the status of orphans), the right to abandon or to divide the estate and

the intervention of the manor lords and the state was specific with regard to the surfs.

Various labour and paying duties, e.g. regular payments paid to the manor lords, the state

or church, payments connected with the acquisition of estate or corvee duty, were all

connected with a surf’s estate. Seizing of estates and forced placement of surfs on

particular lands by the will of the minor lords is a very interesting, but rather neglected

issue in literature. The Land Books of the Smirice Estate were chosen in order to explain

all these spheres of a surf’s legal status, the thesis however was outlined to be also used for

a general purpose.
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Abstrakt

Za pozemkové knihy se považují knihy, do kterých se zaznamenávaly zápisy týkající se

majetkoprávních změn především zakoupených poddanských usedlostí. Od 80. let 18. století

postupně zachycovaly jakékoliv nemovitosti a změny v jejich majetkoprávním držení, což

nabylo úplné platnosti vydáním zákona o pozemkových knihách z roku 1871. Byly vedeny

nejprve v kancelářích majitele panství (popřípadě městskými nebo obecními úřady) a po roce

1850 u okresních soudů. Předmětem pozemkových knih byly nemovité věci a případně také

s nimi neoddělitelně spojená živnostenská práva (např. právo vařit pivo, provozovat mlýn,

kovárnu nebo řeznictví).

Pro zcizení, zatížení nebo rozdělení nemovitosti byl vyžadován souhlas vrchnosti. Poddanská

nemovitost mohla být zatížena zástavním právem nebo výměnkem a jinými věcnými břemeny

aktivní nebo pasivní povahy. Při jejím užívání musel poddaný respektovat také rychtáře (ve

Smiřicích primase) nebo sousedská práva. S poddanskou nemovitostí byla spojena povinnost

řádného hospodaření, zákaz jejího opuštění nebo zadlužení nad stanovenou hranici. Při

porušení těchto povinností byl poddaný stíhán sankcí spočívající v nuceném prodeji nebo

zabrání statku.

Legal Status of Serfs at the Smirice Estate
in the Light of Land Books in the Period 1590 – 1848

Abstrakt

Land Books are the books, where the propriety changes primarily concerning purchased serfs’

homesteads have been recorded. Since the 80s of the18th century it has been recorded in the

Land Books, item-by-item, any realty and changes in its propriety keeping. The factual

situation was given its validity by passing the Act on Land Books in 1871. The Land Books

were firstly kept at offices of the manor’s owner (or as the case may be, by city or municipal

office) and by county courts after 1850. The subject-matter of the Land Books were the

immovables and the trade rights inseparably connected with them (e.g. the right to brew beer,

to run a mill, a smithy or a butcher’s shop).

A permission from the manorial lords was necessary to alien, burden or divide a realty. A

surf’s realty could be burdened with a pledge or stipulated rights of a former holder of the

homestead and other encumbrances both active or passive in nature. While using them a surf

was obliged to respect a head of village (the magistrate in Smirice) or the neighbor rights.

The obligations connected with a surf’s estate were the duty of due care, prohibition to

abandon it or to burden it with debt under some level. Violation of these obligations caused

that the surf was sanctioned either that he was forced to sell the estate or it was seized.
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