Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Martina Kareše, „Právní postavení poddaného na smiřickém panství ve světle pozemkových knih z let 1590-1848“, 117 str. vlastní text, Resumé, Prameny a literatura, přílohy, český a anglický abstrakt, klíčová slova, 35 str.

Po úvodním stručném vylíčení územního a administrativního vývoje shora nadepsaného panství, v němž je také obsažen posloupný přehled jeho vlastníků, tvoří předloženou práci tři celky. První (do str. 34) přináší převážně obecný výklad o institutu pozemkových knih, o jejich klasifikaci, jejich náplni, druzích zápisů a o uplatňovaných právních principech. Čtenář si tak může dobře uvědomit jejich reálný význam, který je dnes nejen právní a právněhistorický, i když je v současné učebnicové literatuře oboru českých právních dějin nezaslouženě ponecháván téměř bez povšimnutí. V této převážně teoretické a metodologické partii jsou samozřejmě místa, která vyvolávají otázky: např. proč autor emfyteutické knihy neřadí (str. 13) mezi speciální pozemkové knihy (str. 11), případně je-li nadpis subkapitoly Agenda (str. 17) odpovídající jejímu obsahu, který ve skutečnosti pojednává především o osobách vedoucích pozemkové knihy a o jejich kvalifikaci. Je možno pojem „listovní“ a „knihvedoucí“ považovat za plně totožný?

Druhý celek (str. 35-89) se soustřeďuje na podstatnou část věcně a obligačněprávních poměrů poddanského obyvatelstva včetně pravidel dědických a majetkových vztahů rodinného charakteru. Podává se v něm rozhodující část soukromoprávní sféry nejpočetnější složky obyvatelstva stavovsky strukturované společnosti. V této partii spatřuji hlavní smysl práce. Autorovo úsilí a komplexnost současně o podrobnosti si zaslouží uznání o to víc, že i v nejnovější rozsáhlé monografii „Vývoj soukromého práva na území českých zemí I“ brněnské provenience se v přehledu vývoje soukromého práva do konce 17. stol. (str. 166 a n.), tj. v předkodexovém období se autoři nedopracovali ke konstatování, že tato sféra v životě nesvobodného obyvatelstva vůbec existuje, literaturu o soukromém právu poddaných ignorují nebo jim zůstává neznámou a vycházejí tak prakticky pouze z nástinu těchto vztahů v rámci šlechtické a měšťanské společnosti.

Třetí celek (str. 89 a n.) zkoumá veřejnoprávní vazby (zejména pracovní a platební povinnosti) držitelů poddanské půdy vůči vrchnostem a jejich prostřednictvím a posléze i mimo něj ke státu (panovníkovi).

Z pohledu obsahového i formálního jsem toho názoru, že rigorozant předložil zcela původní spis, jehož výsledná podoba je založena na poctivém pracovním výkonu, v němž využití nepublikovaného archivního materiálu dokládá velká část z téměř 400 položek poznámkového aparátu.

Je samozřejmé, že některé pasáže práce mohly být ještě opřeny o dosavadní literaturu. Např. personálie držitelů smiřického panství bylo možno ověřit v knize P. Maška, Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé hory do současnosti I – II, nakl. Argo nebo část o taxách o Talířovo Rakouské taxovnictví (i když dnes už zastaralé) nebo je k dispozici novější literatura o katastrech. Obdobně o dědické posloupnosti selských statků psal prof. Tilsch v Dědickém právu rakouském..., Praha 1905, str. 148 a n. To však na pozitivním hodnocení předložené práce nemůže nic změnit. Některé podrobnosti by mohly být vysvětleny při obhajobě. K úvaze autora dávám např.: str. 22 – píše se o správních žalobách k r. 1830, str. 27 – hovoří se o notářské legalizaci podpisu na soukromé listině, ale tato věc je minimálně sporná, str. 29 – pat. č. 591/1786 JGS je lépe než všeobecný občanský zákoník označit jako občanský zákoník Josefa II., I. díl, str. 34 – dar půdy církvi musel být poskytnut vrchností, tady to vypadá tak, že rolník může obdarovat církev poddanskou půdou, str. 50 – asi má být evikční ručení, aj.

Nemám žádné pochybnosti o tom, že práce se může stát předmětem úspěšné obhajoby.

Praha, 11.2.2013

Doc. JUDr. Vladimír Kindl